signado con el Nro. LPI-MTOPMPR-2025-1-O, que tiene por objeto “EL MANTENIMIENTO POR
RESULTADOS DE LA CARRETERA E: 487 BALBANERA – PALLATANGA –CUMANDÁ, CON UNA
LONGITUD DE 106.69 KM, UBICADA EN LA PROVINCIA DE CHIMBORAZO”, por el presupuesto
referencial de USD. 42.149.676,18 (CUARENTA Y DOS MILLONES CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL
SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS CON 18/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) más
IVA; y, con un plazo de ejecución de 1.350 días calendario, contados a partir de la notificación de la
disponibilidad del anticipo en la cuenta del contratista.  
   
Artículo 3.- CONFORMAR la Comisión Técnica encargada de llevar adelante procedimiento de Licitación

[...]

encargada de llevar la etapa precontractual del proceso de Licitación Pública Internacional de la referencia, por
unanimidad eligió como Secretaria de la Comisión Técnica a la Ing. Maryorie Collantes Rodríguez, Especialista
de Adquisiciones para el Programa de Conservación por Niveles de Servicio; así mismo, dejó constancia que se
dio respuesta a 174 (ciento setenta y cuatro) preguntas realizadas y se emitieron 10 (diez) aclaraciones. 
  
Que, a través de Acta de Cierre de Recepción de Ofertas de 21 de abril de 2025, la Ing. Maryorie Collantes
Rodríguez, Secretaria de la Comisión Técnica del proceso de Licitación Pública Internacional, signado con el

[...]

Quito, D.M., 29 de mayo de 2025

CUMANDA, CON UNA LONGITUD DE 106.69 KM, UBICADA EN LA PROVINCIA DE CHIMBORAZO, al
CONSORCIO BALBANERA CUMANDÁ representada por el Procurador Común Sr. Iván Fortunato Zambrano
Añasco con CI: 091598119-5, por un valor de USD 39´197.546,11 (TREINTA Y NUEVE MILLONES CIENTO
NOVENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
NORTE AMÉRICA CON 11/100), por cumplir con todos los requerimientos técnicos, financieros y legales
exigidos por la entidad Contratante, por obtener el primer lugar en orden de prelación en la calificación por
puntaje y por ser conveniente para los intereses institucionales. 
  
El plazo para la ejecución del contrato es de MIL TRESCIENTOS CINCUENTA (1350) DÍAS
CALENDADARIO, es decir, CUARENTA Y CINCO (45) MESES o TRES (3) AÑOS y NUEVE (9) MESES, el
plazo iniciará a partir del siguiente día de la notificación por escrito respecto de la disponibilidad del anticipo,
en la cuenta bancaria proporcionada por el contratista y la autorización de inicio por parte del administrador

[...]

de Licitación Pública Internacional signado con el Nro. LPI-MTOPMPR-2025-1-O, que tiene por objeto el
“MANTENIMIENTO POR RESULTADOS DE LA CARRETERA E: 487 BALBANERA – PALLATANGA
–CUMANDÁ, CON UNA LONGITUD DE 106.69 KM, UBICADA EN LA PROVINCIA DE
CHIMBORAZO”, por un valor de USD 39.197.546,11 (TREINTA Y NUEVE MILLONES CIENTO
NOVENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMÉRICA CON 11/100), más IVA; y, con un plazo de ejecución de  MIL TRESCIENTOS CINCUENTA
(1.350) DÍAS CALENDADARIO, es decir, CUARENTA Y CINCO (45) MESES o TRES (3) AÑOS y
NUEVE (9) MESES, el plazo iniciará a partir del siguiente día de la notificación por escrito respecto de la
disponibilidad del anticipo, en la cuenta bancaria proporcionada por el contratista y la autorización de inicio por